
                                       CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE  MUNICÍPIO DE VERA CRUZ – RS 

 

 

          

                                                  

                                                   

 

RESOLUÇÃO Nº 04/2018 
 

 

 

“DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO PLANO DE APLICAÇÃO DO PROGRAMA DE 

SAÚDE NA ESCOLA.” 

 

 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, Sr. Erich Schneider de Oliveira, no uso de suas atribuições legais que lhe 

confere a Lei Municipal nº 1141/1993 e suas alterações, e considerando a deliberação dos membros do CMS, em reunião ordinária do dia 21 de 

fevereiro de 2018, resolve: 

 

 Art. 1º) Aprovar o PLANO DE APLICAÇÃO DO Programa de Saúde na Escola, num montante de R$ R$ 7.274,78 (sete mil, duzentos e 

setenta e quatro reais e setenta e oito centavos), para a aquisição de Materiais Educativos diversos (Painel, Teatro fantoches, Bonecos educativos, 

Livros, Jogos educativos, Brinquedoteca, Modelo anatômico, Colchonetes), materiais para práticas de atividades físicas (Kit circuito e túnel), capa de 

seringa infantil e álbum 

 

           Art.2°) Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação no Quadro de Atos da Prefeitura Municipal de Vera cruz – RS.  

 

 

Vera Cruz, 21 de fevereiro de 2018. 

 

ERICH SCHNEIDER DE OLIVEIRA 

Conselheiro Presidente do CMS 



 

13ª Região Sanitária do Estado do Rio Grande do Sul 
1. Nome do Órgão: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE VERA CRUZ – 

PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA – Fonte recursos: 4520 

2. N° Agência e Conta Corrente: 

Agência: 
3. Conta Contábil: 4316 
4.  

 

5. EXERCÍCIO: 2018 
 

6. CGC: 98661366/001-06 7. UF: RS 

PROJETOS/ATIVIDADES 
06-Especificação/Descrição  

07- INDICADOR FÍSICO 08-PREVISÃO DE EXECUÇÃO  
Unidade de Medida Quantidade Início Término 

1 – Materiais Educativos diversos; Unidade 91 01/2018 12/2018 

     

     
09- NATUREZA DA DESPESA 10-Concedente 

SES (Estado) 
11-Participação 

do Município 

12-Participação dos 

Recursos da União 
13- Total 

Código ELEMENTO DE DESPESA     

4.4.90.52.08 Painel; Teatro fantoches; Bonecos educativos; Livros; Jogos 

educativos; Brinquedoteca; Modelo anatômico; 

Colchonetes; Materiais para práticas de atividades físicas 

(Kit circuito e túnel); Capa de seringa infantil; Álbum; 

  R$ 7.274,78 R$ 7.274,78 

      
 SUBTOTAL DE DESPESAS CORRENTES     

SUBTOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL     

14- TOTAL GERAL   R$ 7.274,78 R$ 7.274,78 
15-AUTENTICAÇÃO 
                                                          Lisiana Palma Flores                                                           _________________________________________________ 
                                          Nome do Gestor do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                              Assinatura do Gestor do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
16- DATA DA  APROVAÇÃO NO CMS: 21/02/2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vera Cruz, 29 de novembro de 2017 

 

Reunião PSE: 

 

• Definição dos materiais a serem adquiridos com verba do Programa Saúde na Escola, no valor de R$ 5.676,00 (2017) e sobra de R$ 1.660,00 

(2016). 

 

Materiais elencados na reunião para plano de aplicação: 

 

• Painel Declaração Universal dos Direitos da Criança – 4 unidades (ESF Sol/Lua; Progresso; Espaço Mamãe Criança e Assistente Social). Total 
– R$124,00. 

• Teatro da Alimentação Saudável – 1 Unidade (ficará disponível sala Nutricionista). Total – R$ 695,00. 

• Kit Saúde e Higiene em madeira – caixa de quebra-cabeça educativo. 10 Unidades (ficará disponível na sala da Coordenação AB). Total – R$ 
384,50. 

• Jogo Inclusão Social – Cx. de madeira. 10 unidades (ficará disponível na sala da Assistente Social). Total – R$199,00. 

• Jogo de dominó frutas em madeira. 10 unidades (ficará disponível sala Nutricionista). Total – R$ 189,00. 

• Túnel 4 metros (ficará disponível na sala da Coordenação AB). Total – R$ 319,00. 

• Linha Movimento I – Físico Integral. Kit composto por 87 peças (ficará disponível na sala da Coordenação AB). Total – R$ 489,90. 

• Caixa Tátil em Madeira (ficará disponível na sala da Coordenação AB). Total – R$ 63,90. 

• Modelo anatômico esqueleto – 85 cm (ficará disponível na sala da Coordenação AB). Total – R$ 399,90. 

• Dentimer – reloginho para escovação dental. 4 Unidades. Total – R$ 148,00. 

• Kit de fantoches em feltro – família negra. 7 Fantoches (ficará disponível na sala da Coordenação AB). Total – R$ 72,90. 

• Bonecos diferentes (ficará disponível na Sala da Assistente Social). Total – R$ 72,00. 

• Colchonetes (1,00X0,60X0,03mm). 20 unidades (ficará disponível na sala da Coordenação AB). Total – R$ 780,00. 

• Modelo anatômico – torso bissexuado 500 mm (ficará disponível na sala da Coordenação AB). Total – R$ 779,90. 

• Álbum ADA – O sorriso de sua Criança (ficará disponível no ESF Arco-Íris, Progresso e Sala da Coordenação AB). 3 unidades.Total – R$ 

167,40. 

• Boneco urso para escovação dos dentes. Ficará disponível no ESF Progresso. Total – R$ 179,00. 

• Capa para seringa – jacaré infantil. 12 unidades. Total R$ 209,88. 

• Livro “Vamos escovar os dentes”. 4 Unidades. Total R$ 240,00. 

• Jogo andaduo em madeira – equilibrio. 4 unidades (ficará disponível na sala da Coordenação AB). Total – R$ 331,60. 

• Brinquedoteca Básica em madeira – 1 unidade (para o ESF Arco-Íris); Total – R$ 1.429,90. 

TOTAL GERAL – R$ 7.274,78 



 

Assinatura dos participantes: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Fantoche Dentário Pelúcia Luxo com Macro Arcada – Leão 

Preço: R$179,00 

Categorias :Fantoches com Macro Arcada, Macro Escovação. Descrição: Bicho de pelúcia com altura 

média de 40 cm, contendo macro arcada superior e inferior inquebrável, macro escova de 36 cm, fio 

dental e bolsa para transporte. 

Quantidade: 1 unidade 

 

        

Luva Capa Para Seringa Carpule Jacare Verde e Rosa Odontopediatria 

Preço: R$17,49 

 

Quantidade: 5 unidades 

 

 

 

Vamos escovar os dentes? 

Autor: Leslie Mcguire Aprender a cuidar da saúde bucal ficou mais divertido com o chipanzé e o 

tubarão. 

Preço: R$60,00 

 

 

https://macromodelos.com.br/categoria-produto/fantoches-com-macro-arcada/
https://macromodelos.com.br/categoria-produto/macro-escovacao/


 
 


